

Số -KH/B&PTTH

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình tọa đàm - truyền hình trực tiếp “KHI DẢI RUY BĂNG ĐỎ HÓA NẮNG MAI”

Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình tọa đàm - truyền hình trực tiếp “**Khi dải ruy băng đỏ hóa nắng mai**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Tổ chức thực hiện một tác phẩm báo chí có chất lượng để tuyên truyền hiệu quả việc phòng, chống HIV/AIDS vì tương lai không còn HIV/AIDS.

- Chương trình nhằm mục đích cung cấp kiến thức về các biện pháp điều trị (K=K) và dự phòng (PrEP) mới, đồng thời phá bỏ sự kỳ thị xã hội thông qua các câu chuyện người thật, việc thật đầy cảm xúc.

- Ý nghĩa của chương trình là lan tỏa hy vọng, khẳng định người nhiễm HIV vẫn có thể sống hạnh phúc và kêu gọi sự chủ động xét nghiệm, điều trị trong cộng đồng (đặc biệt là giới trẻ), góp phần thực hiện mục tiêu quốc gia chấm dứt dịch AIDS vào năm 2030.

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai là cầu nối thông tin chính thống và tuyên truyền để truyền tải thông điệp. Bằng cách tổ chức sản xuất và phát sóng trực tiếp đa nền tảng (truyền hình, báo điện tử, mạng xã hội), Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai tối đa hóa phạm vi tiếp cận đến mọi tầng lớp nhân dân, tạo ra một diễn đàn đối thoại cởi mở và thể hiện trách nhiệm xã hội trong việc tuyên truyền các vấn đề y tế công cộng cấp bách.

- Chương trình được tổ chức khoa học, hấp dẫn, thể hiện sáng tạo, kết hợp chính luận và giao lưu nghệ thuật.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chương trình tọa đàm - truyền hình trực tiếp “**Khi dải ruy băng đỏ hóa nắng mai**”.

2. Thời gian giao lưu cùng khán giả: 14h00, thứ Sáu ngày 14/11/2025. Thời gian chương trình trực tiếp: 14h30 - 16h30 thứ Sáu ngày 14/11/2025.

3. Thời gian tổng duyệt: 14h00 thứ Tư ngày 12/11/2025.

4. Địa điểm thực hiện: Nhà hát truyền hình, Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

5. Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh ĐN1, ĐN2, ĐN3, báo điện tử và các hạ tầng số của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

6. Nội dung:

Chương trình được thiết kế theo format tọa đàm chuyên sâu kết hợp phóng sự ngắn và tăng cường tương tác trực tiếp với khán giả trẻ (học sinh, sinh viên) tại trường quay, với các thông điệp hướng đến:

- Cung cấp kiến thức y khoa chính xác về điều trị và dự phòng;
- Phá vỡ sự kỳ thị, lan tỏa hy vọng thông qua câu chuyện người thật, việc thật;
- Kêu gọi hành động, đặc biệt là sự chủ động của giới trẻ với thông điệp xuyên suốt "Không để nhiễm HIV", cùng hướng tới mục tiêu 95-95-95 chấm dứt dịch AIDS vào năm 2030.

7. Khách mời tham dự chương trình:

- Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội nhà báo tỉnh.
- Một số bệnh viện trên địa bàn.
- Chuyên gia đầu ngành về các bệnh truyền nhiễm.
- Chuyên gia Y tế công cộng về phòng, chống HIV/AIDS, CDC Đồng Nai.
- Đại diện các tổ chức Cộng đồng (CBOs).
- Lãnh đạo các Bệnh viện và Ban Giám hiệu các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.
- Các khách mời trải nghiệm (người trong cuộc): Một khách mời chia sẻ hành trình điều trị K=K thành công (người nhiễm HIV sống khỏe mạnh, có gia đình hạnh phúc và sinh con âm tính) và một đại diện cho thế hệ trẻ/cộng đồng MSM, người chủ động và có ý thức cao trong việc sử dụng các biện pháp dự phòng tiên tiến (PrEP).
- 450 học sinh, sinh viên từ các trường học trên địa bàn tỉnh tham gia và đặt câu hỏi, giao lưu, chia sẻ cùng khách mời.
- Toàn thể viên chức, người lao động, cộng tác viên của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

8. Nhân sự thực hiện:

- Chỉ đạo thực hiện: Tổng Biên tập Nguyễn Thị Minh Nhâm.
- Chịu trách nhiệm nội dung: Phó Tổng Biên tập Trần Nam Đông, Phó Tổng Biên tập Cao Quốc Sang và Phó Tổng Biên tập Hoàng Thị Bích Phú.
- Chịu trách nhiệm kỹ thuật: Phó Tổng Biên tập Hoàng Bình Long.
- Tổ chức sản xuất: Phan Thị Kim Ngân.
- Kịch bản: Trần Thị Ngân Triều, Trần Thị Kim Thùy.
- Đạo diễn: Ngô Nguyễn Chí Cương.
- Trợ lý đạo diễn: Trần Thị Ngân Triều (nội dung và MC), Vũ Ngọc Diễm Thúy (văn nghệ), Nguyễn Thanh Thùy (kỹ thuật và sân khấu).
- Thư ký: Phạm Thị Bích Nhàn (nội dung chương trình), Trần Thị Mỹ Linh (hậu cần, khách mời).
- Chịu trách nhiệm về kỹ thuật thiết bị Nhà hát: Đặng Phước Toàn.
- Chịu trách nhiệm về sân khấu văn nghệ: Vũ Ngọc Diễm Thúy.
- Dẫn chương trình: Nguyễn Hoàng Huân, Đỗ Thị Diệu Hiền (tọa đàm); Lê Nguyên (giao lưu trước tọa đàm).
- Chịu trách nhiệm hậu cần: Phòng Tổ chức Hành chính và Kế hoạch Tài vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Báo điện tử và Nội dung số chủ trì xây dựng ekip kịch bản và phân công nhân sự thực hiện sản xuất chương trình, tham mưu văn bản đăng ký lịch mời lãnh đạo tỉnh và phụ trách mời, đón tiếp các diễn giả tham dự chương trình. Là đầu mối triển khai, tổ chức, đôn đốc thực hiện chương trình; thiết kế poster, trailer quảng bá cho chương trình, tổ chức livestream chương trình trên báo điện tử và các nền tảng mạng xã hội.

2. Phòng Kỹ thuật và Sản xuất Chương trình phân công ê kíp MC, ê-kip sản xuất thực hiện, đảm bảo công tác kỹ thuật, chuẩn bị phim trường - sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình led để ghi hình trực tiếp chương trình.

3. Phòng Công nghệ và Truyền dẫn phân công nhân sự phụ trách kỹ thuật đường truyền, đảm bảo tín hiệu ổn định trong quá trình thực hiện chương trình.

4. Phòng Thể thao và Giải trí phụ trách mời ca sĩ, đoàn ca múa thực hiện các tiết mục văn nghệ trong chương trình.

5. Phòng Tổ chức Hành chính và Kế hoạch Tài vụ phát hành văn bản đăng ký lịch mời lãnh đạo tỉnh và các diễn giả tham dự chương trình; soạn thảo, phát hành thư mời đến khách mời đại biểu, diễn giả, khán giả khối đông; xác nhận đại biểu

tham dự; bố trí giữ xe, nước uống, đón tiếp đại biểu, khán giả; in ấn các poster, tổ chức trang trí trong và ngoài cơ quan.

6. Phòng Thư ký Biên tập phối hợp thực hiện xếp lịch phát sóng trailer, chương trình truyền hình trực tiếp chương trình trên kênh ĐN1, ĐN2, ĐN3.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình tọa đàm - truyền hình trực tiếp “Khi dải ruy băng đỏ hóa nắng mai” của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, yêu cầu các tập thể, cá nhân được phân công triển khai công việc đúng tiến độ, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế,
- Các đơn vị tài trợ,
- Đảng ủy (để báo cáo),
- Ban Biên tập,
- Các phòng thuộc Báo và PT, TH Đồng Nai,
- Lưu VT.

TỔNG BIÊN TẬP

Nguyễn Thị Minh Nhâm